


Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Via Colli - 21022  AZZATE  (VA) 

Tel. 0332/459444  -  Fax 0332/459021 
e-mail: VAIC806008@istruzione.it 

codice fiscale: 80010400127 
CUF: YF0Y5J          -----     Cod IPA: istsc_vaic806008 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AL SITO 

 

AGLI ATTI 

 

Oggetto:  DETERMINA IMPEGNO DI SPESA-AFFIDO INCARICO PROGETTISTA ESTERNO 

 TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. 

 Programma Operativo Nazionale “per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020; 
Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU; 
 

Asse V – Priorità di Investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia”; 
 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia; 
 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
 

Avviso Pubblico Prot. n. 20480 del 20 Luglio 2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wirelles, nelle 
scuole; 
 

Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” Prot. n. 43813 del’11 Novembre 2021; 
 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-LO2022-42  
 

CODICE CUP D29J21016860006  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA  la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 1 c. 1 che detta i criteri 

dell’azione della Pubblica Amministrazione, l’art. 3 c. 1 che dispone che ogni provvedimento della 

Pubblica Amministrazione contenga i presupposti di fatto e le motivazioni giuridiche che hanno 

determinato la decisione dell’Amministrazione, l’art. 5 c. 1 che prevede l’assegnazione della 

responsabilità dell’istruttoria al dirigente stesso o ad un dipendente della struttura;  

VISTA  la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”, in particolare l’art. 21 riguardante l’autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO  il D.P.R. n. 275/1999, concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 della Legge n. 59/1997”;  

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto n. 129/2018 recante il “Regolamento sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”,  

VISTA  la Legge n. 107/2015 recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTI  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 

il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA  la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 02/12/2021, n° 1072688;  

VISTA  la nota M.I. prot. AOODGEFID 517 del 27/12/2021 di pubblicazione delle graduatorie definitive dei 

progetti ammissibili a finanziamento;  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE L. DA VINCI - C.F. 80010400127 C.M. VAIC806008 - A3380D4 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0001143/U del 23/03/2022 13:33





Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Via Colli - 21022  AZZATE  (VA) 

Tel. 0332/459444  -  Fax 0332/459021 
e-mail: VAIC806008@istruzione.it 

codice fiscale: 80010400127 
CUF: YF0Y5J          -----     Cod IPA: istsc_vaic806008 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA  la lettera di autorizzazione nota Prot n. 19 del 03/01/2022 della proposta progettuale di questa 

Istituzione scolastica nell’ambito della programmazione di cui sopra; 

VISTA  la delibera nr. 91 del C. I. del 14/01/2022 di autorizzazione e inserimento a bilancio del 

Progetto PON FESR REACT EU “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

– riapertura termini” di cui all’Avviso 43813 del 11/11/2021;  

VISTO  il progetto finanziato e la sua ripartizione finanziaria; 

VISTE  le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli 

interventi 2014- 2020;  

VISTO Il decreto di assunzione in Bilancio del PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-LO2022-42 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” per l’importo di 
complessivo di € 57.385,73; 

 
VISTO L’atto di disseminazione pubblicato sul Sito INTERNET dell’Istituto ed inviato all’Ambito 

Territoriale e a tutte le Istituzioni Scolastiche della Provincia di Varese  

 
VISTO L’atto di avvio del Progetto; 
 
VISTA  La Nomina del R.U.P.; 
 
PRESO ATTO  che per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico in qualità di RUP la 

responsabilità della esecuzione;  

 
CONSIDERATO  che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 

all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto di formazione e che il 
responsabile del progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore;  

 
TENUTO CONTO  che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente la convenzione RETI 

LOCALI 7; 

 
CONSIDERATO  che nel Manuale Operativo di Gestione (pag. 10) del progetto PON in oggetto, viene ribadito che 

“N.B.: Si specifica che, per la particolarità dell’avviso, la selezione dei ruoli di Progettista e 
Collaudatore potrà essere assicurata da personale interno o esterno all’istituzione scolastica, se 
in possesso di specifica professionalità in relazione alla progettazione e al collaudo di reti locali 
cablate e wireless. In caso contrario la scuola potrà rivolgersi a un fornitore esterno, avviando 

una Procedura di Affidamento del servizio per Progettazione e/o Collaudo. In questo caso si 
dovrà procedere all’inserimento della documentazione nella sezione “Procedure di acquisizione 
beni/servizi”, ma non all’inserimento dell’incarico nella sezione Conferimento incarichi a 
personale interno/esterno.”  

 
DATO ATTO della necessità di acquisire il servizio di progettazione per la realizzazione del progetto in 

oggetto;  

TENUTO CONTO  che è già stato esperito un avviso Interno per reclutare la professionalità del Progettista 

necessaria per la realizzazione del progetto e che non sono pervenute candidature valide per la 

figura professionale di: “Progettista”;  

PRESO ATTO  che all’interno dell’istituzione scolastica non è presente personale con le specifiche 

professionalità richieste a ricoprire il compito di progettista;  

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a servizio di progettazione necessario alla realizzazione 

del progetto per i plessi dell’IC di Azzate;  





Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Via Colli - 21022  AZZATE  (VA) 

Tel. 0332/459444  -  Fax 0332/459021 
e-mail: VAIC806008@istruzione.it 

codice fiscale: 80010400127 
CUF: YF0Y5J          -----     Cod IPA: istsc_vaic806008 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO  delle numerose messe a disposizione da parte di aziende e/o soggetti titolari di partita IVA con 

le competenze specifiche di progettista in ambito reti lan/WLAN/WAN, pervenute all’istituzione 

scolastica;  

CONSIDERATO  che la YOUBIT INFORMATICA DI MIRKO DAVERIO  soddisfa a pieno le esigenze dell’istituzione 

scolastica ed è regolarmente iscritta presso il MEPA con prodotti a Catalogo relativi alla 

Progettazione per RETI CABLATE;  

PRESO ATTO  della urgenza di chiudere il progetto entro e non oltre il 30/12/2022, così come specificato nella 

lettera di autorizzazione del MI;  

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: espleterà, prima 

della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 

moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo 

delle suddette verifiche; per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto 

sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 

effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) indicato in 

oggetto;  

VERIFICATO CHE La trattativa diretta 2070939 avviata con la Società YOUBIT INFORMATICA DI MIRKO DAVERIO  

risulta archiviata tra le procedure DESERTE; 

TENUTO CONTO  Che la Società YOUBIT INFORMATICA DI MIRKO DAVERIO  ha inviato apposita comunicazione 

con la quale informava di non essere riuscita a ultimare le procedure per la formulazione 

dell’Offerta; 

CONSIDERATO  Che a seguito della comunicazione della YOUBIT INFORMATICA DI MIRKO DAVERIO  è stata 

avviata una seconda trattativa diretta (n. 2072823), alla quale la stessa azienda ha risposto 

inserendo a sistema la propria offerta che è stata acquisita agli atti della procedura come 

documento digitale; 

DETERMINA 

l’impegno di spesa per l’affido dell’incarico di Progettista Esterno relativo al Progetto 13.1.1A-FESRPON-LO2022-
42 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” tramite la procedura di affidamento 
diretto, ai sensi degli art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., tramite trattativa diretta 
su MEPA per l’affidamento del servizio di valutazione della progettazione presentata da VODAFONE e di tutte le 
altre attività connesse, necessarie e riconducibili alle attività di Progettazione e Consulenza riferibili al progetto in 

questione. 
 





Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Via Colli - 21022  AZZATE  (VA) 

Tel. 0332/459444  -  Fax 0332/459021 
e-mail: VAIC806008@istruzione.it 

codice fiscale: 80010400127 
CUF: YF0Y5J          -----     Cod IPA: istsc_vaic806008 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’impegno di spesa nei confronti dell’Azienda YOUBIT INFORMATICA DI MIRKO DAVERIO, è pari ad € 4.550,00 iva 

esclusa (€ 5.551,00 iva inclusa) ed è a carico del Progetto P1-8 --- PON.FESR REACT EU CABLAGGIO AVVISO-

20480/2021 inserito nel Programma Annuale 2022 all’interno del quale è stata inserita l’apposita copertura 

finanziaria. 

L’impegno è  subordinato all’accredito del finanziamento Ministeriale.  Nel caso in cui l’autorità di gestione 

dei PON/FESR decida di non autorizzazione la proroga per la conclusione delle procedure di acquisto prevista per 

31/03/2022 l’impegno di spesa è da considerarsi annullato e il rapporto tra l’Istituto “Da Vinci” di Azzate e la 

YOUBIT INFORMATICA DI MIRKO DAVERIO sarà considerato attività di consulenza tecnica svolta a titolo gratuito. 

Nel caso in cui l’autorità  di Gestione decida di autorizzare la proroga l’impegno di spesa sarà liquidato solo a 

conclusione di tutte le Attività indicate di seguito: 

1) La valutazione del primo progetto presentato da VODAFONE dovrà essere ultimata entro tre giorni 

dall’affido dell’incarico ; 

2) La valutazione della progettazione esecutiva del progetto citato;  

3) la valutazione di conformità e la valutazione della realizzazione del Piano degli acquisti, secondo le 

indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico, mediante l'elaborazione del capitolato tecnico della 

gara d'appalto;  

4) La valutazione di acquisti ulteriori per consentire il potenziamento della rete nei plessi non coinvolti nella 

realizzazione di Rete presentata da VODAFONE; 

5) la Collaborazione relativa alla compilazione del piano migliorativo delle offerte pervenute, al fine di 

migliorare/potenziare sia sotto il profilo qualitativo che economico l’offerta di VODAFONE;  

6) l’effettuazione sopralluoghi approfonditi dei plessi interessati agli interventi e le verifiche degli spazi 

destinati ai prodotti di rete;   

7) esecuzione di uno studio di fattibilità di eventuali piccoli adattamenti edilizi occorrenti;   

8) verifica della corrispondenza di quanto messo in opera a quanto ordinato;   

9) La predisposizione di tutta la documentazione prevista per il dimensionamento ed esecuzione del progetto 

attraverso la predisposizione della lettera d’ordine per la redazione del piano di esecuzione definitivo 

all’operatore economico aggiudicatario della Convenzione Consip; 

10) Nel caso di non adeguatezza della convenzione CONSIP, l’ elaborazione del capitolato tecnico secondo la 

normativa PON dei lavori e delle forniture occorrenti; 

11) La Collaborazione alla registrazione nell'apposita piattaforma web dei Fondi Strutturali PON i dati relativi al 

progetto Provvedere alla variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli acquisti qualora si rendesse 

necessario;  

12) La Redazione dei verbali relativi alla attività svolta;  

13) Supervisione dell’esecuzione dei lavori di installazione della rete e dei piccoli adattamenti edilizi necessari;   

14) Supervisione della verifica di conformità e la certificazione della rete;   





Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Via Colli - 21022  AZZATE  (VA) 

Tel. 0332/459444  -  Fax 0332/459021 
e-mail: VAIC806008@istruzione.it 

codice fiscale: 80010400127 
CUF: YF0Y5J          -----     Cod IPA: istsc_vaic806008 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15) Collaborazione per l’inserimento, nell’apposita area all’interno del sito dedicato al PON “Per la Scuola”, 

denominata “Gestione degli Interventi” (GPU), dei dati relativi al progetto e compilare e/o variare la 

matrice degli acquisti;   

16) La Collaborazione con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le operazioni relative alla 

realizzazione del progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e 

completa realizzazione del medesimo, partecipando se necessario alle riunioni predisposte per il buon 

andamento delle attività. 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno pubblicati 

sul sito istituzionale all’indirizzo: https://www.istcomazzate.edu.it/ 
 

Il presente avviso, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione ed a garanzia di 

visibilità, trasparenza e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’Opinione 

Pubblica della consapevolezza del ruolo delle Istituzioni con particolare riguardo a quelle Europee.  

 

 

 

(IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(dott.ssa Simona Piraino) 
(documento firmato digitalmente 

ai sensi del CAD e norme ad esso connesse) 

https://www.istcomazzate.edu.it/

		2022-03-23T13:22:55+0100




